
検 算

委託 第

令和 から

まで

　・豊岩配水池２号池　(高圧洗浄および人力清掃）

　・仁別配水池４池 （高圧洗浄および人力清掃）

　・上野配水池 （内、外槽　各1池　高圧洗浄および人力清掃）

　・俄沢配水池1池　(テレビカメラ付きロボット清掃）

主 務 者
（ 監 督 員 ）

履行期間

設　計　書
課 長 補 佐 係 長

令和6年12月13日

予算項目
配水費

－
委託料

副 務 者

委託番号 47 号

業　　　務　　　概　　　要

年　 　度 6

委 託 名 配水池点検清掃業務委託

委託場所 豊岩豊巻字上野地内他計４か所

作 成 年 月 日 令和6年　6月3日年度

業務委託費計

契約者円也

種 別 設　　計　　額　　（円） 摘 要

設計金額 金

財源区分 国　補 　・　 県　補 　・　 [市　単]

費　　　用　　　内　　　訳

（点検清掃）

主務者(監督員)（職名）氏名

　　副務者 　　　（職名）氏名

業務価格

消費税等相当額
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工 種 種 別 細 目 単 位 数 量 単 価 金 額

業務委託費

業務価格

点検業務委託費 内訳書第1号

清掃業務委託費 内訳書第2号

計

消費税等相当額 10%

業務委託費計

業務委託費内訳書(総括)

摘 要

秋 田 市 上 下 水 道 局
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工 種 種 別 細 目 単 位 数 量 単 価 金 額

点検業務委託費

直接業務費

点検業務 式 1 明細書第１号

計

直接経費 式 1

業務原価

諸経費 式 1

計

秋 田 市 上 下 水 道 局

内訳書

摘 要

（第１号）
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直接業務費 明　細　書
１式当り (第１号)

種 別 名 称 細 目 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

点検工 箇所 7

報告書作成工 箇所 7

計

点検業務

秋 田 市 上 下 水 道 局
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工 種 種 別 細 目 単 位 数 量 単 価 金 額

清掃業務委託費

直接業務費

清掃業務(豊岩) 式 1

清掃業務(仁別) 式 1

清掃業務(上野) 式 1

清掃業務(俄沢) 式 1

計

間接業務費

共通仮設費 式 1

現場管理費 式 1

計

業務原価

一般管理費等 式 1

計

内訳書
(第２号)

摘 要

秋 田 市 上 下 水 道 局
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直接業務費 明　細　書
１式当り (第２号)

種 別 名 称 細 目 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

高圧洗浄工 ２号池　 壁 ㎡ 1,846.3

高圧洗浄工 ２号池　 床 ㎡ 1,408.7

清掃工(人力) ２号池　 床 ㎡ 1,408.7

計

清掃業務(豊岩)

秋 田 市 上 下 水 道 局
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直接業務費 明　細　書
１式当り (第３号)

種 別 名 称 細 目 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

高圧洗浄工 第１配水池(壁) ㎡ 167.8

高圧洗浄工 第１配水池(床) ㎡ 97.3

高圧洗浄工 第２配水池(壁) ㎡ 131.4

高圧洗浄工 第２配水池(床) ㎡ 47.0

清掃工(人力) 第１．第２配水池(床) ㎡ 144.3

計

清掃業務(仁別)

秋 田 市 上 下 水 道 局
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直接業務費 明　細　書
１式当り (第４号)

種 別 名 称 細 目 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

高圧洗浄工 内槽 (壁) ㎡ 138.2

高圧洗浄工 内槽 (床) ㎡ 84.3

高圧洗浄工 外槽 (壁) ㎡ 380.0

高圧洗浄工 外槽 (床) ㎡ 146.1

清掃工(人力) 内槽．外槽 (床) ㎡ 230.4

計

秋 田 市 上 下 水 道 局

清掃業務(上野)
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直接業務費 明　細　書
１式当り (第５号)

種 別 名 称 細 目 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

水中ロボット清掃工 ㎡ 95.0

調査記録工 箇所 1

計

清掃業務(俄沢)

秋 田 市 上 下 水 道 局
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配水池点検清掃業務委託 

 

特 記 仕 様 書 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年度 

秋田市上下水道局浄水課 
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第１章  総   則 

 

第１条（適用） 

この仕様書は、配水池点検清掃業務委託（以下「業務」という。）に適

用する。なお、本仕様書に定めのない事項は、 ｢配水管工事標準仕様書（秋

田市上下水道局）」、「配水管工事標準仕様要領集（秋田市上下水道局）」

の各最新版で定めるものとし、その他は委託者の定める監督員（以下、「監

督員」という。）との協議により決定する。 

 

第２条（目的） 

  この業務は、豊岩配水池、仁別配水池、上野配水池および俄沢配水池の

内部（壁面・床面・天井）の状況や内部構造物の状況を点検調査し、施設

状況の把握および堆積物等の清掃を行うものである。 

 

第３条（法令等の遵守） 

受託者は、業務に当たり関係する法令、条例、規則等（以下「関係法令」

という。）を遵守すること。 

２ 受託者は、資格等（資格、検定、認定等）を必要とする業務は、当該資

格等を有する者に行わせること。 

 

第４条（基本事項） 

この業務は、契約書、特記仕様書、図面に基づいて行うこと。 

２ 特記仕様書に明示されていない事項であっても、業務の性格上、当然必

要なものは施工すること。 

 

第５条（指示事項） 

監督員は受託者に、この特記仕様書に定めるもののほか、必要に応じ業

務の履行に伴う指示等を行うことができる。 

 

第６条（提出書類） 

契約事項に関する書類のほか、次の書類を提出すること。ただし、監督

員が特に必要があると認めた書類は、別に提出させることができる。 

(1) 配水管工事標準仕様書（秋田市上下水道局）に準用するもの 

ア 業務計画書（概要、現場組織、業務工程、業務方法、安全衛生、従

事者一覧表ほか） 

イ 手順書 ２部 
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ウ 週間工程表 

エ 作業日誌 

オ 業務完了届 

カ 業務状況記録写真 １部 

(2) その他 

ア 必要に応じて、委託打合簿 

イ 作業状況を記録したＤＶＤもしくはＣＤ－Ｒ １枚 

ウ 業務報告・解析書 １部 

エ その他必要とする書類 

 

第７条（諸官庁等への手続） 

受託者は、業務に必要な場合、関係諸官庁および他企業に対する一切の

手続きを行うとともに、その経過について監督員に報告すること。関係諸

官庁との協議事項および指示事項は、記録にとどめて委託者に提示するこ

と。また常に密接な連絡を保ち、設備使用開始に支障のないようにしなけ

ればならない。これに必要な経費は受託者の負担とする。 

  

第８条（事前調査） 

受託者は、業務着手に先立ち、現地の状況、関連作業等について綿密な

調査を行い、実状を把握のうえ履行しなければならない。 

なお、必要とする各機器については、事前に持ち込みを認める。 

  

第９条（工程等の打合せ） 

受託者は、稼働中の施設内での作業であるため、工程等については、事

前に監督員と密接な連絡を取り、配水池の機能に支障を与えないようにし

なければならない。 

 

第 10 条（配水池の機能保持） 

受託者は業務完了後、配水開始まで配水池の機能保持に必要な措置を

講じなければならない。 

  

第 11 条（安全管理） 

受託者は、現場代理人を定め、作業中は、現場に常駐するとともに、

常に業務の安全管理に留意しながら現場管理を行い、災害の防止に努め

るものとする。 
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２  受託者は、業務に当たり、関係法令を遵守し労働災害、公衆災害等の

防止に必要な措置を講じ、常に安全管理に努めること。 

３  受託者は、業務に当たり、酸素欠乏危険箇所、高所・地下、道路上そ

の他、特に危険が予想される箇所では必要な安全対策を行い、事故防止

に万全を期すこと。 

４  受託者は、火気を使用する場合、十分な防火措置を講じること。 

 

第 12 条（衛生管理） 

受託者は、水道施設構内又はその付近での業務に当たって、関係法令

を遵守し、衛生管理に十分注意すること。 

２  受託者は、作業従事者について水道法第 21 条および水道法施行規則第

16 条に基づく健康診断（腸内細菌検査・腸管出血性大腸菌検査）の検査

結果報告書を作業開始日までに提出すること。（写し可）なお、作業期

間が同報告書の発行日から起算して６か月を超える場合は新たに検査を

実施し、結果報告書を提出すること。 

 

第 13 条（業務時間） 

業務時間は、原則委託者の通常勤務時間と同様とする。やむを得ず、

土日祝日および時間外業務を行う場合は委託者に事前承諾を得ること。 

 

第 14 条（業務用工具および業務用消耗品） 

業務用工具および業務用消耗品は、受託者の負担とする。 

 

第 15 条（業務用電力および業務用水） 

業務用電力については受託者負担とするが、業務用水については、原

則、委託者で支給とする。 

 

第 16 条（事故および機器の不具合） 

受託者の責任に帰する事故および施設の不具合については、受託者の

責任と負担により速やかに処置するとともに、監督員にも速やかに報告

すること。ただし、責任の所在が明確でない場合は、その都度、監督員

と受託者との協議のうえ対応を決定する。 

 

第 17 条（業務実施時期） 

業務実施時期は委託者と受託者で協議のうえ決定する。 
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第 18 条（委託代金の支払） 

委託代金の支払は、秋田市上下水道局の財務規程による。 

 

第 19 条（その他） 

本特記仕様書に定めのない事項について疑義が生じた場合は、必要に

応じて双方協議し定めるものとする。 

 

 

 

第２章  点検調査、清掃業務 

 

第 20 条（対象施設） 

業務を行う施設は、次のとおりとする。 

(1) 豊岩配水池 

住  所  豊岩豊巻字上野地内 

槽  数  １槽(２号池) 

構  造  P C 

有効水深  8.0m(深さ 13.0m) 

有効容量  11,000.0 ㎥ 

 

(2) 仁別配水池 

住  所  仁別字マンタラメ地内 

槽  数  4 槽 

構  造  R C 

有効水深  2.0m 

有効容量  152.0 ㎥(76.0 ㎥×2 槽)  112.0 ㎥(56.0 ㎥×2 槽) 

 

 (3) 上野配水池 

住  所  河辺三内字上野 66-32 

槽  数  2 槽(内槽、外槽 各１池) 

構  造  P C 

有効水深  3.82m 

有効容量  828.2 ㎥ 

 

 (4) 俄沢配水池 

住  所  河辺岩見字俄沢 168-12 
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槽  数  1 槽 

構  造  P C 

有効水深  3.2m 

有効容量  302.9 ㎥ 

 

第 21 条（業務範囲） 

業務範囲は次のとおりとする。 

(1) 点検対象 

  配水池内部構造物および付属設備 

(2) 高圧洗浄車による清掃面積 

  豊岩配水池  3,255.0 ㎡ 

  仁別配水池    443.5 ㎡ 

  上野配水池    内槽   222.5 ㎡ 外槽   526.1 ㎡  

(3) 人力による清掃面積 

  豊岩配水池  1,408.7 ㎡ 

  仁別配水池    144.3 ㎡ 

  上野配水池    内槽    84.3 ㎡ 外槽   146.1 ㎡ 

(4) 水中ロボットによる清掃面積 

  俄沢配水池      95.0 ㎡ 

 

第 22 条（業務内容） 

業務内容は次のとおりとする。 

(1) 配水池内部へ立ち入り前および清掃作業中は酸素濃度等の測定を行

い、記録して報告書で提出すること。 

(2) 作業前に使用機器の滅菌消毒を実施し、写真で提出すること。 

(3) 豊岩配水池、仁別配水池および上野配水池に関しては、高圧洗浄車に

よる壁面および床面の清掃作業を実施、またワイパーおよびウェス等清

掃器具による床面の清掃作業を実施し、その状況を写真撮影すること。 

(4) 豊岩配水池、仁別配水池および上野配水池に関しては、配水池内部を

目視にて点検し、異常が発見された箇所は必要に応じてハンマーによる

たたき点検などを行い、影響範囲を確認し、その状況を写真撮影するこ

と。なお、点検項目については、下記のとおりとする。 

ア 床面、壁面、天井の亀裂の有無（ひび割れ、スケーリング、目地部

損傷） 

イ 内面の状態（塗装の剥がれ、コンクリートの浮き、剥離） 

ウ コンクリートの異常（錆汁、エフロレッセンス（白色物質の沈着）、
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鉄筋露出や腐食、漏水、沈下、変形） 

エ 流入管、越流管およびドレン管等の状態（支持金具を含む） 

オ タラップ等の状態 

カ 水位計の状態 

(5) 俄沢配水池に関しては、テレビカメラ付きロボット清掃車での床面清

掃および点検調査業務を実施すること。 

(6) 豊岩配水池、仁別配水池および上野配水池に関しては、点検調査終了

後、配水池内部および付属設備の消毒を実施し、その状況を写真撮影す

ること。 

ア 消毒薬は有効塩素 50mg/L から 100mg/L の濃度の次亜塩素酸ナトリ

ウム溶液または、これと同等以上の消毒能力を有する塩素剤を用いる

こと。 

イ 消毒は消毒薬を高圧洗浄機または噴霧器等の機材を利用して実施

すること。 

(7) 配水池内部より吸引された水および内部堆積物は、仁井田浄水場の指

定された処理施設に運搬し排出すること。 
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配水池点検清掃業務委託

1 図表

令和６年６月

豊岩配水池 参考図

構　　造

槽　　数

有効水深

有効容量

1槽(2号池)

8.0m(深さ13.0m)

P C

(清掃範囲)

・高圧洗浄による清掃(床面、壁面、ピット)

計　3,255.0㎡

・人力による清掃(床面、ピット)

計　1,408.7㎡

11,000.0m3

排
水
管
 φ

400
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図面名称

縮　　尺図面番号

作　　成

秋 田 市 上 下 水 道 局

S=NON

委 託 名

D.N

低区第１配水池

低区第２配水池

開　口

搬　入　室 電　気　室 自家発電機室

φ80SGP

越流管φ100DIP

φ
2
0
0
V
U

φ
2
0
0
V
U

U字側溝へ

浄水場より

φ100VP

排水管施工範囲

φ150

φ
1
0
0

φ
1
5
0

D
I
P
φ

1
5
0

D
I
P
φ

1
5
0

φ 100

φ100
φ150

φ150DIP

φ
15
0D
IP

φ150

φ100VP

φ100VP

φ100VP

φ100VP

φ150 DIP

φ
5
0

φ
8
0

2
00

0
70

00
7
0
00

6
75

0
2
10

0
12

50
7
25

0

11
65

0

4000 3500

2000

4500

6000 8300

1200

12000

仁別配水場平面図　S=NON

2

配水池点検清掃業務委託

令和６年６月

Ａ'

Ａ

Ｂ Ｂ’

仁別配水池　参考図(平面図)

構　　造

槽　　数

有効水深

有効容量

R C

4槽

2.0m

(清掃範囲)

・高圧洗浄による清掃(床面、壁面、ピット)
計　443.5㎡

・人力による清掃(床面、ピット)

計　144.3㎡

152.0m3(76.0m3×2槽)  112.0m3(56.0m3×2槽)
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図面名称

縮　　尺図面番号

作　　成

秋 田 市 上 下 水 道 局

S=NON

委 託 名 配水池点検清掃業務委託

3

令和６年６月

盛　土

配　水　池

ポンプ室

搬　入　室

2000

1250 7000 7000 1250

7000

1550250

7000

200 1200

900

9
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3
0
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0
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5
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2
5
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4
7
5
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11650

5300
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350350 350

300

2
8
5
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4
0
0

3
5
0
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2
5
0

56503505300 350350

11650

1075

7
5
0

3
0
0

4
0
0

300

3
0
0

Ａ－Ａ’断面図　S=NON

配　水　池 配　水　池

盛　土盛　土

GL

600060001250

12280

1250

1
2
5
0

2
6
0
0

7
0
0

1
2
0

9
0
0

GL GL

2
8
5
0

3
5
0
0

4
0
0

2
5
0

6800

6000

5300350

400 400

350

Ｂ－Ｂ’断面図　S=NON

第１配水池段面図　S=NON
第２配水池段面図　S=NON

仁別配水池　参考図(断面図)
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秋 田 市 上 下 水 道 局

縮　　尺
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配水池  外槽
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水位計架台

水位計架台

　平面図　S=1/60

断面図　S=1/60

1/60

図面名称

図面番号

作　　成

委 託 名 配水池点検清掃業務委託

上野配水池 参考図

4

令和６年６月

構　　造

槽　　数

有効水深

有効容量

P C

２槽(内槽、外槽)

3.82m

828.2m3

（清掃範囲）

・高圧洗浄による清掃(床面、壁面、ピット)　

内槽　222.5㎡　　外槽　526.1㎡　

・人力による清掃(床面、ピット)　

内槽　 84.3㎡　　外槽　146.1㎡　
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秋 田 市 上 下 水 道 局

縮　　尺
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70

委 託 名

図面名称

図面番号

作　　成

配水池点検清掃業務委託

俄沢配水池 参考図

5

令和６年６月

有効水深

有効容量

槽　　数

構　　造 P C

1槽

3.20m

302.9m3

(清掃範囲)

・水中ロボットによる清掃(床面)

計　95.0㎡
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